

Liberbank

Liberbank logra un beneficio de 100 millones de euros hasta septiembre de 2016

- **El saldo vivo de inversión crediticia productiva consolida su tendencia de crecimiento, al registrar un incremento neto del 1 por ciento respecto al año anterior**
- **En el segmento de empresas, excluida construcción y promoción, el saldo crediticio bruto crece un 5,9 por ciento**
- **Las nuevas formalizaciones de créditos y préstamos crecen un 53 por ciento, hasta los 3.053 millones de euros**
 - **En hipotecas aumentaron el 72,6 por ciento**
 - **En préstamos al consumo creció un 65 por ciento los nuevos contratos**
 - **En empresas las formalizaciones crecieron un 58,9 por ciento**
- **El patrimonio en fondos de inversión creció un 10,7 por ciento, y supera los 2.062 millones de euros**
- **Los ingresos por comisiones crecieron un 1,8 por ciento, hasta los 137 millones de euros**
- **La mora se redujo en 1,6 puntos respecto a un año antes (excluidos los activos EPA) y la disminución de activos improductivos fue del 19 por ciento**
- **La cartera de renta fija acumula plusvalías por valor de 316 millones**

Liberbank

La intensificación del dinamismo comercial y de la actividad típica bancaria en los tres primeros trimestres del año, con un incremento de las formalizaciones de nuevos préstamos y créditos del 53 por ciento y el crecimiento del patrimonio en fondos de inversión del 10,7 por ciento (superando por primera vez los 2.000 millones de euros), ha propiciado que el saldo vivo de inversión crediticia productiva, excluida la construcción, creciese un 1 por ciento, en términos interanuales, y que se consolidase la evolución de incremento de los ingresos por comisiones, con un aumento neto del 1,8 por ciento. Al mismo tiempo, se ha acelerado el proceso de disminución de activos improductivos, que se redujo en términos interanuales en un 19 por ciento, propiciando que la tasa de mora (excluidos activos EPA) se situase en el 8,8 por ciento, 1,6 puntos inferior al mismo periodo del año anterior. Incluidos los activos EPA, la ratio de mora se ha reducido en 4,9 puntos en comparación interanual, situándose en el 16,2 por ciento. Liberbank formalizó nuevos créditos por importe de 3.053 millones de euros, con un crecimiento de formalizaciones de nuevas hipotecas, del 72,6 por ciento, y de créditos y financiación al consumo, del 65 por ciento. La nueva inversión crediticia a actividades productivas y empresas creció un 58,9 por ciento. Liberbank registró hasta septiembre un beneficio neto atribuido de 100 millones de euros, frente a los 167 millones del mismo periodo del año 2015. La cartera de renta fija de Liberbank tiene unas plusvalías de 316 millones de euros

Cuenta de resultados.

Aumento del 1,8 por ciento de las comisiones netas

En los tres primeros trimestres del ejercicio de 2016 el margen de intereses de Liberbank alcanzó los 339 millones de euros, con una reducción interanual del 8,8 por ciento, a consecuencia de la evolución de los tipos de interés en el mercado, si bien en el tercer trimestre el margen

Liberbank

se estabilizó y alcanzó una cifra igual a la del trimestre anterior, 111 millones de euros. El margen comercial minorista del tercer trimestre de 2016 alcanzó el 1,49 por ciento, ligeramente inferior al 1,60 del mismo periodo del año anterior.

Los resultados por operaciones financieras en el acumulado del tercer trimestre alcanzaron los 267 millones de euros, frente a los 196 millones del mismo periodo del año anterior. Reflejo del mayor dinamismo comercial y del aumento de la actividad bancaria típica ha sido el crecimiento de los ingresos netos por comisiones, que se situó al final del tercer trimestre en los 137 millones de euros, con un incremento del 1,8 por ciento respecto al mismo periodo del año anterior.

El margen bruto se situó en 744 millones de euros, un 4,7 por ciento inferior al del mismo periodo del año anterior, por los menores resultados de operaciones financieras entre otras cuestiones. El margen de explotación alcanzó los 418 millones de euros, un 7,5 por ciento menor, manteniéndose la contención de los gastos de administración (reducción del 0,5 por ciento) con la disminución de los gastos de personal (2,4 por ciento menores).

Tras la aplicación de los saneamientos y de las dotaciones a provisiones, el beneficio antes de impuestos se situó en los 121 millones y el beneficio neto atribuido fue de 100 millones de euros.

Balance

Aumento interanual del 1 por ciento del saldo vivo de créditos productivos

El dinamismo comercial y el aumento de la actividad del negocio típico bancario durante los nueve primeros meses del año ha tenido reflejo en el saldo vivo crediticio productivo (performing), que creció en términos interanuales un 1 por ciento, mientras que el volumen de activos dudosos se redujo en el periodo en un 27 por ciento.

Liberbank

El balance de la entidad alcanzó un tamaño de 41.823 millones de euros, con una reducción interanual del 1,5 por ciento. Los recursos de clientes minoristas, que incluyen depósitos, fondos de inversión, de pensiones y seguros de ahorro, ascendieron a 29.428 millones de euros, lo que en términos interanuales representó un crecimiento del 2,4 por ciento, siendo el crecimiento de recursos en balance del 2,2 por ciento y de recursos fuera de balance del 3,9 por ciento. Los depósitos de clientes de otros sectores residentes ascendieron a 23.202 millones de euros, con un incremento interanual del 2,5 por ciento, destacando el aumento de las cuentas a la vista, que crecieron el 8,9 por ciento intertrimestral, hasta un total de 13.986 millones.

El patrimonio de fondos de inversión crece el 10,7 por ciento y supera los 2.000 millones

Los recursos fuera de balance se situaron en 4.693 millones de euros, un 3,9 por ciento superiores a hace un año y un 2,3 por ciento más en comparación intertrimestral, destacando el sostenido incremento del patrimonio de los fondos de inversión, que pese a las turbulencias en el mercado, creció en el trimestre un 3,8 por ciento hasta superar los 2.062 millones y alcanzar un crecimiento respecto al tercer trimestre del año pasado del 10,7 por ciento.

Los recursos mayoristas, captados en los mercados de capitales, que incluyen cédulas hipotecarias no retenidas en balance y deuda senior, registraron una reducción interanual del 11,6 por ciento, lo que indica que se están reduciendo paulatinamente los niveles de dependencia de los mercados mayoristas.

Aumento de las formalizaciones de créditos un 53 por ciento

En los tres primeros trimestres del año, se consolidó e intensificó, por una parte, el sostenido crecimiento de las formalizaciones de nuevos créditos, y por otra, la acelerada reducción de activos improductivos, principalmente los riesgos EPA.

Liberbank

Liberbank formalizó nuevos créditos por un importe de 3.053 millones de euros, con un aumento del 53 por ciento respecto al mismo periodo del año 2015. La positiva evolución de la actividad crediticia se reflejó en el volumen de formalizaciones de créditos a actividades productivas con un crecimiento en el sector de empresas del 58,9 por ciento, que en el caso de grandes empresas llegó al 133,2 por ciento y en de las pymes y autónomos al 34,8 por ciento por ciento, con una cifra total de 1.140 millones de euros. En el segmento de personas físicas (familias y particulares) las nuevas formalizaciones crecieron un 70,6 por ciento al tercer trimestre del año anterior, con un incremento de nuevas hipotecas del 72,6 por ciento y créditos al consumo del 65 por ciento.

Reducción interanual del 27 por ciento de activos dudosos

Paralelamente, en el tercer trimestre se ha consolidado el proceso de reducción de activos improductivos. El volumen de activos dudosos se redujo, en términos interanuales, un 26,6 por ciento, lo que supuso una disminución de 1.386 millones de euros desde septiembre de 2015. En el tercer trimestre este proceso se intensificó, con una reducción de activos dudosos del 340 millones de euros, de los cuales 311 correspondieron a activos integrados en el Esquema de Protección de Activos (EPA) de Banco de Castilla-La Mancha. Este proceso ha implicado que a 30 de septiembre la tasa de mora (excluidos activos EPA) se situase en el 8,8 por ciento, que supone 1,6 puntos menos que un año antes. Incluidos los activos EPA, la ratio de mora se redujo en 4,8 puntos porcentuales en comparación interanual, situándose en el 16,2 por ciento.

La aceleración de la actividad crediticia ha supuesto que el saldo vivo de préstamos y créditos productivos creciese en los nueve primeros meses del año un 1,3 por ciento, hasta alcanzar la cifra de 19.758 millones, destacando el incremento del saldo vivo bruto de la inversión crediticia no EPA en el segmento de empresas (excluida la promoción inmobiliaria y la construcción), con un aumento del 5,9 por ciento hasta alcanzar los 5.642 millones.

Liberbank

El balance de Liberbank afianza su posición de equilibrio, al situarse la ratio de créditos sobre depósitos en el 87,4 por ciento. Así mismo, se ha mantenido la sólida posición de liquidez, con una ratio de liquidez a corto plazo (LCR) del 396 por ciento, de las más elevadas del sector, y unos activos líquidos de 8.031 millones de euros.

La cartera de renta fija, de perfil conservador, acumula unas plusvalías por valor de 316 millones de euros.

Solvencia

El Grupo Liberbank ha alcanzado un nivel de CET 1 (Common Equity Tier 1) a 30 de septiembre de 2016 del 13,9 por ciento, una ratio de Capital Nivel 1 del 14,1 por ciento y una ratio de Capital Total del 14,1 por ciento. Así mismo la ratio de apalancamiento se situaría en un 5,5 por ciento.

Datos relevantes

<i>Millones de euros</i>	30/09/2016
Beneficio atribuido	100
Balance	41.823
Crédito Bruto	23.587
Crédito Bruto (<i>excluidos activos EPA</i>)	21.545
Recursos minoristas	29.428
Ratio de mora (<i>excluye activos EPA</i>)	8,8%
Créditos sobre depósitos (L/D)	87,4%

Madrid, 3 de noviembre de 2016

Liberbank

Balance consolidado

Millones de euros	30/09/2016	30/06/2016	30/09/2015	% variación trimestral	% variación interanual
Efectivo, Bancos Centrales y otros depósitos a la vista	564	654	505	-13,7%	11,9%
Activos financieros mantenidos para negociar	128	96	35	34,3%	
Activos financ. a valor razonable con cambios en rdos.	0	0	0		
Activos financieros disponibles para la venta	10.549	10.500	8.633	0,5%	22,2%
Préstamos y partidas a cobrar	24.974	25.334	25.851	-1,4%	-3,4%
Valores representativos de deuda	2.238	2.238	2.787	0,0%	-19,7%
Préstamos y Anticipos	22.736	23.096	23.064	-1,6%	-1,4%
de los que: a Clientes	22.540	22.978	22.951	-1,9%	-1,8%
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0	0	2.061		
Derivados-contabilidad de coberturas	514	481	372	6,9%	38,2%
Inversiones en negocios conjuntos y asociados	366	337	410	8,7%	-10,6%
Activos amparados por contr. de seguros y reaseguros	0	0	0		
Activos tangibles	847	843	691	0,5%	22,6%
Activos intangibles	115	107	83	7,2%	38,5%
Activos por impuestos y resto de activos	2.159	2.152	2.096	0,3%	3,0%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.606	1.647	1.727	-2,5%	-7,0%
TOTAL ACTIVO	41.823	42.149	42.463	-0,8%	-1,5%
Pasivos financieros mantenidos para negociar	36	36	44	-1,5%	-18,9%
Pasivos financieros a coste amortizado	38.147	38.599	39.105	-1,2%	-2,4%
Depositos	37.443	37.835	38.298	-1,0%	-2,2%
de los que: de Clientes	32.918	32.858	33.790	0,2%	-2,6%
Valores representativos de deuda emitidos	514	536	563	-4,0%	-8,6%
Otros pasivos financieros	189	229	244	-17,5%	-22,5%
Derivados-contabilidad de coberturas	217	155	18	40,2%	
Pasivos amparados por contratos de seguros	10	10	12	4,1%	-15,6%
Provisiones	351	360	333	-2,4%	5,5%
Pasivos por impuestos y otros pasivos	402	397	385	1,1%	4,4%
TOTAL PASIVO	39.163	39.557	39.897	-1,0%	-1,8%
Intereses minoritarios	73	73	85	0,3%	-14,2%
Fondos propios	2.382	2.355	2.239	1,1%	6,4%
Otros resultados global acumulado	206	164	242	25,4%	-15,0%
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.660	2.592	2.566	2,6%	3,7%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	41.823	42.149	42.463	-0,8%	-1,5%

Liberbank

Pérdidas y ganancias

Millones de euros	30/09/2016	30/09/2015	% variación interanual
Intereses y rendimientos asimilados	461	581	-20,6%
Intereses y cargas asimiladas	123	209	-41,4%
MARGEN DE INTERESES	339	371	-8,8%
Rendimiento de instrumentos de capital	3	1	148,9%
Rdos. Entidades valoradas por metodo de participación	20	85	-76,1%
Comisiones netas	137	134	1,8%
Resultado de operaciones financieras y dif.cambio	267	196	36,4%
Otros productos de explotación (neto)	-22	-7	219,0%
MARGEN BRUTO	744	781	-4,7%
Gastos de administración	299	300	-0,5%
Gastos de personal	185	190	-2,4%
Otros gastos generales de administración	113	110	2,9%
Amortización	27	29	-6,1%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	418	452	-7,5%
Dotaciones a provisiones (neto)	25	129	-80,9%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	203	120	68,6%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	6	1	583,6%
Otras ganancias / pérdidas	-64	-26	147,4%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	121	176	-31,5%
Impuesto sobre beneficios	30	15	105,5%
RESULTADO DEL EJERCICIO	90	161	-44,0%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA DOMINANTE	100	167	-40,0%

Fuente: Cuenta pública consolidada.